— 1 —

相政办〔2023〕7 号

区政府办公室关于印发
相城区标准化工作联席会议制度的通知

经开区、高新区、高铁新城管委会，度假区管理办（阳澄湖镇政

府），各镇（街道）政府（办事处），区级机关各部门：

经区政府同意，现将《相城区标准化工作联席会议制度》印

发给你们，请结合各自实际，认真组织实施。

苏州市相城区人民政府办公室

2023 年 1 月 31 日

— 2 —

相城区标准化工作联席会议制度

为进一步贯彻落实《中华人民共和国标准化法》、《中共中央、

国务院关于印发〈国家标准化发展纲要〉的通知》、《中共江苏省

委、江苏省人民政府关于贯彻落实国家标准化发展纲要的实施意

见》和《中共苏州市委 苏州市人民政府关于贯彻落实国家标准

化发展纲要的实施意见》要求，加快推动全区标准化工作，拟建

立相城区标准化工作联席会议制度（以下简称联席会议）。有关

事项通知如下：

一、主要职责

在区政府领导下，统筹协调全区标准化工作；研究促进标准

化改革发展的重要政策措施；协调解决全区标准化工作的重大问

题；完成区政府交办的其他事项。

二、成员单位

联席会议由区总工会、区发改委、区教育局、区科技局、区

工信局、区民政局、区司法局、区财政局、区人社局、区住建局、

区城管局、区交通运输局、区水务局、区农业农村局、区商务局、

区文体和旅游局、区卫健委、区应急管理局、区行政审批局、区

市场监管局、区信访局、区金融监管局、区公安分局、区资规分

局、苏州市相城生态环境局、苏州海关驻相城办事处等部门和各

镇（街道、区）人民政府（办事处、管委会）组成。

区政府分管市场监管工作的副区长担任联席会议召集人，区

— 3 —

市场监管局主要负责同志担任副召集人，其他成员单位有关负责

同志为联席会议成员。根据工作需要，联席会议可邀请其他相关

部门参加。

联席会议办公室设在区市场监管局，承担联席会议日常工作，

区市场监管局分管标准化工作的负责同志任办公室主任。联席会

议设联络员，由各成员单位有关科室负责同志担任。

三、职责分工

区总工会：主要负责推进工会领域标准化工作。

区发改委：主要负责将标准化工作纳入国民经济和社会发展

规划，推进重点产业和服务业标准化工作。

区教育局：主要负责推进教育领域标准化工作，推动教育领

域标准制定和标准化项目建设。

区科技局：主要负责支持核心技术、共性技术研发和标准研

究，推动科技成果转化为技术标准，促进科技创新与技术标准融

合。

区工信局：主要负责指导推进工业领域标准化工作，加强对

智能制造、电子信息产业等重点行业标准化项目建设的指导，推

动重要领域技术标准研制和标准化试点示范创建。

区民政局：主要负责推进民政领域标准化工作，推动养老、

志愿者服务等民政领域标准制定和标准化项目建设。

区司法局：主要负责推进司法领域标准化工作，推动公证、

法律援助等司法领域标准制定。

— 4 —

区财政局：主要负责贯彻落实相应的财政政策，对标准化战

略实施给予经费支持，保障全区标准化工作的开展。

区人社局：主要负责推进人力资源和社会保障领域标准化工

作，推动就业管理、社会保障、人才培训等领域的标准化项目建

设。

区住建局：主要负责推进住房和城乡建设领域标准化工作，

推动工程建设、物业管理等领域标准制定。

区城管局：主要负责推进城市管理、环卫等领域标准化工作。

区交通运输局：主要负责推进交通运输领域标准化工作，推

动公路、港口、航道以及客货运输服务等交通运输领域标准化项

目建设。

区水务局：主要负责推进水利资源管理和保护、水利工程建

设与管理等领域标准化工作。

区农业农村局：主要负责推进农业农村领域标准化工作，推

动农业技术标准制定和农业标准化试点示范建设。

区商务局：主要负责推进商务领域标准化工作，推动电子商

务、物流等领域标准化项目建设。

区文体和旅游局：主要负责推进文化、体育和旅游领域标准

化工作，推动图书馆、特色旅游、博物馆等标准化项目建设。

区卫健委：主要负责推进卫生健康领域标准化工作。

区应急管理局：主要负责推进应急管理等领域标准化工作，

推动工矿企业安全生产标准化建设。

— 5 —

区行政审批局：主要负责推进行政审批领域标准化工作，推

动“不见面审批”等标准化项目建设。

区市场监管局：主要负责拟定实施标准化战略和发展规划；

协调各板块、各部门共同推进标准化工作；协调推进地方标准制

定工作，开展标准化试点示范活动，管理企业标准、团体标准工

作；指导企业开展标准国际化活动，管理标准化技术组织，指导

标准化服务工作等。

区信访局：主要负责推进信访领域标准化工作。

区金融监管局：主要负责推进金融管理和服务领域标准化工

作，推动金融管理和服务领域标准体系建设和标准制定。

区公安分局：主要负责推进公安领域标准化工作。

区资规分局：主要负责推进自然资源和规划领域标准化工作。

苏州市相城生态环境局：主要负责推进生态环境领域标准化

工作，推动节能减排等环境保护领域标准化项目建设。

苏州海关驻相城办事处：主要负责推进海关管理等领域标准

化工作。

各镇（街道、区）人民政府（办事处、管委会）：主要负责

协调推进各地标准化战略实施，推动各类标准制定，承担标准化

技术组织，推进各类标准化项目建设。

四、工作规则

联席会议原则上每年召开一次全体会议，可根据工作需要不

定期召开专题会议。联席会议由联席会议办公室召集，会议以纪

— 6 —

要形式明确会议议定事项。在全体会议和专题会议之前，可召开

相关联络员会议，研究讨论联席会议议题和需提交联席会议议定

的事项及其他有关事项。

五、工作要求

各成员单位要按照职责分工，主动研究标准化战略实施中的

有关问题，及时向联席会议办公室提出需联席会议讨论的议题；

按要求参加联席会议，认真落实联席会议确定的工作任务和议定

事项。各成员单位要按照国家、省、市、区关于标准化工作的有

关要求，加强沟通，密切配合，形成高效运行的工作机制，充分

发挥联席会议在推进标准化战略实施工作中的作用。联席会议办

公室要及时向各成员单位通报相关情况。

附件：相城区标准化工作联席会议成员名单

— 7 —

附件

相城区标准化工作联席会议成员名单

召 集 人：邢 鹏 副区长

副召集人：吕益良 区市场监管局局长

成 员：金文华 区总工会副主席

吴晨瑞 区长三角地区合作与发展办公室副主任

杨明华 区教育局副局长

沈威巍 区科协副主席

吴丽琴 区工信局副局长

陆建民 区民政局党组副书记、残联理事长

郁 松 区司法局副局长

薛琪戎 区财政局副局长

瞿 明 区人社局副局长

汤鉴君 区住建局副局长

徐 军 区城管局副局长

朱荣华 区交通运输局总工程师

吴雪康 区水务局副局长

王 力 区农业农村局副局长

戴 寅 区商务局副局长

徐政德 区文体和旅游局副局长

周晓华 区卫健委党委委员、红十字会常务副会长

杨 阳 区应急管理局副局长

— 8 —

张振华 区行政审批局副局长

杜龙兴 区市场监管局副局长

陈卫峰 区信访局副局长

陈志伟 区金融监管局副局长

倪 伟 区公安分局大数据大队大队长

杨伟华 区编研中心主任

张运帷 苏州市相城生态环境局副局长

钱春栋 苏州海关驻相城办事处副主任

顾泉荣 相城经开区原党工委委员、管委会副主任

陈成浩 相城高新区安环局局长

王海峰 高铁新城管委会副主任

孟令敏 度假区管理办文旅发展部部长

蔡 健 黄埭镇人民政府副镇长

徐汉群 渭塘镇党委委员

蔡 霆 望亭镇党委委员

雷广刚 黄桥街道办事处副主任

施毓堃 太平街道办事处副主任

汪志忠 北桥街道党工委委员、人大工委副主任

联席会议办公室设在区市场监督管理局，杜龙兴兼任办公室

主任。联席会议成员如有变动，由成员单位自行调整，报联席会

议办公室备案，不再另行发文。

苏州市相城区人民政府办公室 2023 年 1 月 31 日印发